



RICHARD EDUARDO RIVEROS CÁCERES

Carrera 1 No. 6 – 106, local 305. Centro Comercial La Estación

Facatativá - Cundinamarca

Tel. (+57) 302 626 1319 / 318 613 4128

Correo: richard@plumajuridica.com / riveroscaceres@hotmail.com /

Website: <https://www.plumajuridica.com>

PERFIL PROFESIONAL

Abogado con más de 20 años de experiencia, laboré en la Procuraduría General de la República Bolivariana de Venezuela, en la Inspectoría General de la Policía del Estado Aragua, asimismo, fui asesor y representante jurídico de empresas privadas y posteriormente me desempeñé en el libre ejercicio de la profesión. También, poseo conocimientos en inglés instrumental, informática, herramientas ofimáticas, redacción de documentos jurídicos e instrucción y sustanciación de expedientes disciplinarios.

Poseo una Especialización en Derecho Procesal Civil y otra Especialización en Ciencia del Delito.

He realizado diplomados en Derecho Laboral Colombiano, Seguridad y Salud en el Trabajo, Legislación Aduanera, Contratación Estatal, Comercio Exterior y Derecho Mercantil y Sociedades Comerciales.

Poseo habilidades para obtener y analizar información, capacidad de síntesis y presentación de informes, capacidad para asumir nuevas responsabilidades y retos. Orientación al servicio, trabajo en equipo, planificación, organización, recursividad y amplia disposición para el aprendizaje.

Soy capaz de adaptarme a cualquier situación. Me siento muy bien en un entorno fluctuante y transformo obstáculos inesperados en un trampolín para logros y tomo muy en serio la ética profesional.

DATOS PERSONALES

Nombres y apellidos: Richard Eduardo Riveros Cáceres
Cedula de Ciudadanía: 1.127.586.621
Tarjeta profesional: 292.372 del C.S.J (Colombia) y 86.198 I.P.S.A (Venezuela)
Dirección: Carrera 1 No. 6 – 106, local 305 Facatativá - Cundinamarca
Teléfono: (+57) 302 626 1319 / 318 613 4128



Email: richard@plumajuridica.com /
riveroscaceres@hotmail.com

EXPERIENCIA LABORAL

Empresa: Colsergas S.A.S.
Cargo: Asesor Jurídico
Funciones: Me desempeño en el área de cobros jurídicos y extrajurídicos, representando a la empresa ante los Juzgados, también realizo la redacción de documentos compra-venta, contratos de trabajo, contestaciones de PQRS, entre otras.
Tiempo: Enero 2019 – Acte
Teléfonos: (+57) (061) 893 3566 / 313 2022158

Empresa: Riveros-Pusticcio Asoc. S.A.S. (liquidada)
Cargo: Socio fundador y Representante Legal
Funciones: Encargo de coordinar las áreas de Derecho Penal Ordinario, Derecho Penal Económico y Empresarial, Derecho Laboral, Derecho Inmobiliario, Derecho Civil y Derecho Cambiario.
Tiempo: Julio de 2017 – enero de 2018
Teléfono: (031) 6946398

Empresa: Inversiones Gonar S.A.S.
Cargo: Asistente Jurídico
Funciones: Asistir a los abogados de la empresa en la redacción de contratos de compra venta, laborales, arrendamientos, minutas, conceptos jurídicos, respuestas a consultas y derechos de petición, elaboración de contratos y convenios, entre otras.
Tiempo: Septiembre 2015 – mayo 2017
Teléfono: (031) 8901575

Empresa: Escritorio Jurídico Riveros y Asoc. (Liquidada)
Cargo: Abogado
Funciones: Abogado litigante en materia laboral, civil, menores y mercantil, redacción, contestación y sustanciación de demandas, conceptos jurídicos, respuestas a consultas y derechos de petición, tutelas, elaboración de contratos y convenios, entre otras.



Tiempo: Agosto 2010 – agosto 2015

Teléfono: (58) 412 7837220

Empresa: **Procuraduría General de la República Bolivariana de Venezuela**

Cargo: Representante Jurídico de la Republica

Funciones: Litigante en procesos jurídicos, asesorías y consultorías jurídicas en temas laborales y de seguridad social ante los Tribunales Laborales a nivel nacional y Tribunal Supremo de Justicia, además de procesos, se llevan tutelas y se discuten convenciones colectivas que afecten los intereses de la Nación.

Tiempo: Febrero 2004 – julio 2010

Teléfono: (58) 212 5973300

Empresa: **Bisica C.A. (Liquidada)**

Cargo: Asesor Jurídico

Funciones: Asesor jurídico y litigante en materia laboral, civil, y mercantil, redacción de demandas, calificaciones de despido justificado, así como también, elaboración y revisión de contratos y convenios laborales, civiles y mercantiles, se da apoyo jurídico y administrativo en materia comercial y societaria.

Tiempo: Abril 2001 – diciembre 2003

Teléfonos: (58) 243 7119536 / (58) 416 2307907

Empresa: **Inspectoría General de la Policía de Aragua**

Cargo: Abogado Sumariador (pasante y funcionario)

Funciones: Tramitar y sustanciar las denuncias contra los funcionarios públicos y realizar las investigaciones correspondientes para determinar la responsabilidad administrativa disciplinaria.

Tiempo: Enero 2000 – octubre 2001

Teléfono: (58) 243 6718669

FORMACIÓN ACADÉMICA

Especialización en Ciencias del Delito

Universidad José María Vargas

Caracas – Venezuela



Especialización en Derecho Procesal Civil

Universidad José María Vargas

Caracas – Venezuela

Diplomado en Derecho Mercantil y Sociedades Comerciales

Politécnico de Colombia

Bogotá – Colombia

Diplomado en Seguridad y Salud en el Trabajo

Politécnico de Colombia

Bogotá – Colombia

Diplomado en Contratación Estatal

Politécnico de Colombia

Bogotá – Colombia

Diplomado en Comercio Exterior

Politécnico de Colombia

Bogotá – Colombia

Diplomado en Legislación Aduanera

Politécnico de Colombia

Bogotá – Colombia

Diplomado en Derecho Laboral Colombiano

Politécnico de Colombia

Bogotá – Colombia

Abogado (Convalidación)

Fundación Universitaria Los Libertadores

Bogotá – Colombia

Abogado

Universidad Bicentennial de Aragua

Maracay – Venezuela



FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

Actualización de la nueva Ley Orgánica del Procesal del Trabajo, 40 horas. Asociación Iberoamericana de Juristas de Derecho del Trabajo y la Seguridad Social “DR. Guillermo Cabanellas” y el Centro de Desarrollo e Investigaciones Laborales CEDIL. Abril 2003

Ingles Instrumental, 210 horas. Universidad Bicentenario de Aragua. Septiembre 2000

Practicas Jurídicas III y IV, Universidad Bicentenario de Aragua. Junio 2000

Informática, 180 horas. Universidad Bicentenario de Aragua. Febrero 2000

Practicas Jurídicas I y II, Universidad Bicentenario de Aragua. Junio 1999

Redacción de Documentos Jurídicos, Universidad Bicentenario de Aragua. Diciembre 1998

Oratoria I y II, Universidad Bicentenario de Aragua. Junio 1998

Estilo y Redacción I y II, Universidad Bicentenario de Aragua. Diciembre 1997

REFERENCIAS PERSONALES

Nombre: Gladys Magnolia Cortes Montealegre

Ocupación: Técnico en Contabilidad y Finanzas

Teléfono: (+57) 317 389 5546

Nombre: Aldo Pusticcio

Ocupación: Abogado

Teléfono: (+57) 311 456 1548